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Anotace

Hurychová, Kateřina. Vliv afrického socialismu na podobu politických

režimů během období one-party state. Hradec Králové: Filozofická fakulta,

Univerzita Hradec Králové, 2015, 76 stran. Diplomová práce.

Diplomová práce se bude zabývat vlivem afrického socialismu na podobu

politických režimů během období one-party state v subsaharské Africe. Cílem

práce bude zjištění, zda africký socialismus představuje ideologii, která vytváří

prostředí, které je snáze transformovatelné na demokratický systém než jiné

režimy.

V teoretické části práce autorka představí různé formy ideologií,

se kterými se na africkém kontinentě setkáváme a definuje charakteristické znaky

afrického socialismu. Ideologie bude v jednotlivých státech sledována v období od

zisku nezávislosti do konce studené války.

V následující části práce budou podrobně vyhodnocována data

o jednotlivých charakteristikách afrického socialismu. Výstupem kapitoly bude

určení míry příklonu k ideologii v konkrétních afrických státech. Tato data budou

komparována s hodnocením politických režimů dle organizace Center for

Systematic Peace a v případě zjištění vztahu mezi proměnnými bude provedena

regresní analýza. Na základě této metody autorka zjistí, zda je možné zaznamenat

pozitivní vliv afrického socialismu na podobu politických režimů.

Diplomová práce přinese kompletní analýzu ideologie afrického

socialismu z kvantitativního hlediska. Pro potvrzení teorie budou v závěru práce

vloženy případové studie, kde autorka podrobně vysvětlí hodnocení některých

afrických států v této diplomové práci.

Klíčová slova: africký socialismus, demokratizace, ideologie

5

Annotation

Hurychová, Kateřina. Influence of african socialism on building political

regimes during the period of one-party state. Hradec Králové: Faculty of Arts,

University of Hradec Králové, 2015, 76 pp. Diploma Thesis.

The diploma thesis is focused on influence of african socialism on building

political regimes during the period of one-party states in sub-saharan Africa. The

goal of the thesis is to determine whether african socialism creates an environment

that is easily transforable into democratic system than other ideologies.

The theoretical part of this thesis introduces various forms of ideologies,

we can find in African continent, and defines the typical features of african

socialism. Ideology is analysed in the period since independence to the end of

cold war.

The following part of this thesis analyses individual feature of african

socialism. The output of this chapter is to find out rate of presence of ideology in

specific state. This data is compared to evaluation of political regimes

accordaning to organization Center for Systematic Peace. If we find out

correlation, there is regression analysis. Based on this analysis, we can evaluate

influence of african socialism to form of political regimes.

The diploma thesis brings full quantitative analysis of african socialism

ideology. In the conclusion, there is a case study, which clarifies selected results

of the analysis in detail.

Keywords: african socialism, democratization, ideology
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Úvod

Afrika je kontinentem, který se během svého vývoje musel vypořádat s celou

řadou problémů – dlouhé období koloniální správy, pozdní nezávislost států apod.

Jednotliví afričtí lídři byli v 60. letech minulého století postaveni před velice

složitý úkol – vytvořit fungující státy z území, která byla uměle vytvořena

na Berlínské konferenci v letech 1884-1885 za účelem rozdělení půdy

mezi koloniální velmoci. Tato historická událost vytvořila na kontinentu

nesourodé celky, které nerespektovaly historii území ani etnické složení

jednotlivých států. Země, často vyčerpané národně-osvobozeneckým bojem,

potřebovaly společné cíle, společnou identitu, chuť zapojit se do budování nového

celku, kterému budou vládnout oni sami, jinak řečeno - země v této chvíli

potřebovaly ideologický model obrazu své budoucnosti.

Pro budování nových států byla tedy otázka ideologie stěžejní. V současné

době již většina afrických států oslavila více jak 50. výročí své nezávislosti a je

tedy možné s řádným odstupem vyhodnotit, které kroky znamenaly pro africké

státy úspěch a které naopak katastrofu.

Autorka se v této práci zaměří právě na vliv ideologie na podobu jednotlivých

afrických zemí. V diplomové práci bude autorka především zkoumat koncept

afrického socialismu, který je v afrických státech jedním z hlavních ideologických

proudů po získání politické nezávislosti. Hlavním cílem této práce je definování

afrického socialismu, určení přítomnosti této ideologie v jednotlivých zemích

a analýza vlivu na podobu politických režimů. V této práci se pokusíme zjistit,

jestli africký socialismus vytvořil prostředí, které položilo základ budoucího

úspěšného státu z hlediska demokratizace i ekonomického rozvoje.

Během studené války byl africký socialismus dominantní proud na africkém

kontinentu. Jednotliví lídři se rozhodli vybudovat své státy na základě myšlenek,

které nebyly přímo ovlivněny některým z táborů bipolárního světa. Tato volba by

dle autorky mohla značit racionalitu v rozhodování států, jelikož političtí lídři

pouze nepřebírali myšlenky vybudované pro zcela jiné prostředí, ale soustředili se

na konkrétní problémy svých zemí. Africký socialismus v podstatě představuje
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pokus o přenesení euroamerických konceptů socialismu do afrického prostředí.

Zároveň se tento myšlenkový proud zaměřuje na myšlenku rovnosti

ve společnosti a společných závazků k práci a státu.

Z výše uvedených důvodu se autorka domnívá, že by mohl být vypozorován

celkový pozitivní vliv této ideologie na podobu jednotlivých režimů. Africký

socialismus představuje ideologický koncept, který vychází přímo z afrického

prostředí a měl by tak být schopen úspěšně reagovat na požadavky obyvatel –

ekonomické i politické. Právě z tohoto důvodu měl africký socialismus ambice

vytvořit podmínky pro úspěšný rozvoj země. Autorka se tedy domnívá, že čím

silnější vliv africký socialismus v jednotlivých státech měl, tím je

pravděpodobnější demokratizace dané země. V literatuře je bohužel nedostatek

publikací, které by se touto otázkou zabývaly, proto se autorka rozhodla zhodnotit

v této práci dostupné informace o africkém socialismu

Časové vymezení práce bude dáno trváním tzv. one-party state. Konkrétně

tedy od 60. let minulého století, kdy v Africe vznikají nezávislé státy, do počátku

90. let 20.století, kdy dochází ve většině afrických států ke zhroucení

jednostranických režimů a kdy se radikálně mění politické prostředí na kontinentu

i ve světě.1 Právě v tomto období představuje africký socialismus jeden

z dominantních ideologických proudů na kontinentu a bude tedy možné sledovat

jeho vliv na utváření politik jednotlivých afrických států

Tato diplomová práce využije pro výzkum empiricko-analytickou metodu.

Autorka pomocí kvantitativního výzkumu vyhodnotí přítomnost afrického

socialismu v jednotlivých státech Afriky a následně zjistí vliv ideologie

na demokratizaci států korelační analýzou. Celý výzkum bude doplněn

případovými studiemi, které dokreslí závěry této diplomové práce.

V první řadě autorka provede rešerši literatury ohledně ideologických

konceptů s následným konkrétním zaměřením na africký socialismus. Dále

autorka navrhne vlastní metodu, jak tento ideologický proud zkoumat a

vyhodnotí přítomnost afrosocialismu v jednotlivých afrických zemích. Africký

1 V celém období bude autorka zkoumat zastoupení základních principů afrického
socialismu, i když se lídři států k ideologii přímo nehlásí.
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socialismus bude zkoumán z několika různých pohledů – ideologické principy,

zahraniční politika a vnitropolitická situace. Hodnota, která bude na základě

předchozího zkoumání zjištěna, bude představovat nezávisle proměnnou korelační

analýzy. Závisle proměnnou výzkumu bude úspěšnost konkrétního režimu.

Tato hodnota bude převzata z databáze Polity IV. Databáze bude využita z důvodu

komplexnosti dat o jednotlivých politických režimech v celém sledovaném

období.

Již výše bylo zmíněno, že pro samotný výzkum bude použita metoda korelace.

V případě, kdy bude zjištěna souvislost mezi africkým socialismem a podobou

režimu, využije autorka metodu regresní analýzy. Na základě této analýzy budeme

schopni určit, jestli úspěšnost jednotlivých režimů skutečně souvisela

s prosazováním afrického socialismu, či zda rozvoj států souvisel s jinými

podmínkami v afrických zemích.

Hlavní literaturu, která je použita pro obecné vysvětlení konceptu ideologie,

představuje publikace Andrewa Heywooda (2005) Politická ideologie, kde autor

vysvětluje vývoj tohoto pojmu a následně se zabývá konkrétními ideologickými

proudy. Pro část práce, kde se již autorka zabývá přímo ideologiemi v Africe je

stěžejní publikace Naomi Chazanové (1988), která se konkrétně zaměřuje

na politiku a společnost na tomto kontinentě. Ideologickými koncepty v Africe


[…]


s odstupem času zhodnotit ideologický přístup, který stál na počátku vzniku

některých afrických států a vyhodnotit jeho vliv na pozdější fungování země.

Autorka v této práci postupně definovala jednotlivé charakteristiky ideologie,

navrhla možnost zkoumání afrického socialismu a analyzovala vliv této ideologie

na podobu jednotlivých afrických režimů.

V první části práce se autorka zaměřila na obecný pojem ideologie.

Představila problémy, které se s tímto tématem pojí a vysvětlila, jakým způsobem

bude pojem v této práci vnímán. Následně se autorka zaměřila na specifika

ideologií v Africe. Kapitola se věnovala objasnění důležitosti ideologie pro africké

státy a představila základní typy ideologií, se kterými se na kontinentě můžeme

setkat.

Následující část diplomové práce se již věnovala přímo africkému socialismu.

Autorka se zde pokusila vypořádat s mnoha přístupy různých autorů,

které se v literatuře v souvislosti s afrosocialismem objevují. Na základě rešerše

literatury zabývající se africkým socialismem byly vybrány hlavní

charakteristické znaky námi sledované ideologie. Tyto rysy byly následně

rozděleny do několika hlavních kategorií – ideologické charakteristiky

(nacionalismus, odmítání marxismu-leninismu a kapitalismu, personalizace moci),

zahraniční politika (nezúčastněnost v zahraniční politice i obchodu)

a vnitropolitické charakteristiky (silná role státu, rovnost) afrického socialismu.

Na konci kapitoly Africký socialismus bylo vloženo téma operacionalizace pojmu,

kde autorka vysvětlila, jakým způsobem hodnotí jednotlivé rysy ideologie

pro účely této diplomové práce.

Kapitola Přítomnost afrického socialismu v jednotlivých zemích představuje
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stěžejní část této diplomové práce. Autorka zde vyhodnocuje jednotlivé

charakteristiky sledované ideologie pro každý africký stát a pro každé sledované

období. Analýza je uspořádána dle jednotlivých charakteristik a následně vždy

vyhodnocena za sledované téma, tj. ideologické charakteristiky, zahraniční

politika a vnitropolitické charakteristiky.

Všechny proměnné v této práci jsou vyhodnocovány kvantitativní metodou.

Tento způsob nám umožňuje analyzovat reálně prosazovanou politiku

v jednotlivých státech, jelikož se zaměřujeme na fungování a naplňování principů

afrického socialismu v praxi. Pokud bychom tuto práci vyhodnocovali kvalitativní

metodou, mezi naše hlavní zdroje by patřilo programové vyjádření politických

stran, rétorika hlav států apod. Je tedy možné, že by kvalitativně zaměřená práce

dospěla k odlišným závěrům. Pokud by se tak skutečně stalo, nabízí se otázka,

zda africký socialismus nepředstavoval populistickou rétoriku politických

představitelů, ale měl být skutečně postaven na reálném uplatňování principů

této ideologie v daných státech.

Závěrečná část kapitoly Přítomnost afrického socialismu v jednotlivých

zemích představuje vyhodnocení ideologie na základě předchozích výsledků

v jednotlivých kategoriích. Z celkové analýzy zjišťujeme, že nejvyšší hodnocení

v určitých obdobích získávaly státy jako Ghana, Čad, Etiopie, Guinea, Libérie

a Libye.25 Již výše bylo uvedeno, že tento výsledek nutně neznamená, že se státy

hlásily k africkému socialismu, ale uplatňovaly ve svých státech principy,

které jsou pro africký socialismus typické. Přesto tato práce nabídla nové otázky

k výzkumu, jelikož řada států s vysokým bodovým ohodnocením nebývá obvykle

řazena mezi státy afrosocialistické, případně mezi státy, které s ideologií afrického

socialismu sympatizují.

Následující kapitola Analýza vlivu afrického socialismu na podobu režimů

byla věnována komparativní analýze afrického socialismu a hodnocení

demokratizace jednotlivých států dle organizace Center for Systematic Peace.

Tato analýza nepotvrdila vliv mezi africkým socialismem a následnou úspěšnou

25 Státy byly hodnoceny na škále 1-10, kde 1 znamená minimální zastoupení principů afrického
socialismu v zemi, a 10 značí politiku zcela naplňující principy, na kterých je afrosocialismus
postavený. Všechny uvedené státy získaly v naší analýze bodové ohodnocení 8 a výše.
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demokratizací země. Autorka na počátku této práce stanovila hypotézu, kde tvrdí,

že africký socialismus vytvořil prostředí, které bylo dobře transformovatelné

na demokratickou zemi. Po vyhodnocení našeho výzkumu musíme říct,

že se tato myšlenka nepotvrdila. Není možné tvrdit, že státy, které zastávaly

africký socialismus byly schopné lépe reagovat na následnou demokratizaci,

jelikož v této diplomové práci nebyl zaznamenán vztah mezi sledovanými

proměnnými.

Poslední část práce tvoří případové studie. Autorka se zde snaží potvrdit

výsledky, kterých státy dosáhly z hlediska přítomnosti afrického socialismu

v jednotlivých státech. Pro tento kvalitativní výzkum byla vybrána Ghana,

která je považována za typický příklad afrického socialismu, Mali, které bývá

často k afrosocialistickým státům řazeno, ale v našem výzkumu nezískalo

příliš vysoké hodnocení, a Libérie, která je z hlediska dodržování principů

afrického socialismu v této práce výborně hodnocena, přestože nebývá řazena

do kategorie afrosocialistických států. Pro dobré srovnání byly všechny státy

analyzovány v 60. letech 20. století. Tyto případové studie potvrdily výsledky

výzkumu.

V diplomové práci autorka kompletně zanalyzovala ideologii afrického

socialismu. Výzkumem byla prokázána přítomnost některých principů

této ideologie i ve státech, které k afrosocialistickým obvykle nebývají řazeny

a práce tak nabízí nové otázky k podrobnému výzkumu.
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