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Autorka diplomové práce se zaměřuje na koncept afrického socialismu, jakožto ideologického

proudu, přičemž hlavními cíli této práce jsou: „…definovat africký socialismus, určení

přítomnosti ideologie v jednotlivých státech Afriky a analyzovat vliv na podobu politických

režimů“. (s. 9). Dále pak si zde autorka klade otázku, „jestli africký socialismus vytvořil

prostředí, které položilo základ budoucího úspěšného státu z hlediska demokratizace i

ekonomického vývoje“ (s. 9), autorka tedy předpokládá, že „čím silnější vliv afrického

socialismu v jednotlivých státech, tím je pravděpodobnější demokratizace dané země“. (s. 10).

Časové rozhraní analýzy autorka vymezuje od vzniku one-party state, tedy od 60. let, až do

počátku 90. let, přičemž zaměřenost právě na toto období autorka logicky zdůvodňuje

výskytem a dominancí této ideologie na africkém kontinentě.

Diplomová práce je napsána čtivě, stejně tak oponentka nezaznamenala větší prohřešky

v gramatice. Autorka správně odkazuje v textu stejně i v samotném seznamu použitých

zdrojů, dodržuje tak požadovanou citační normu. Je také nutné ocenit vhodné použití a

vypracování nezbytných příloh, které jsou pro téma relevantní a významně usnadňují čtenáři

orientaci v dané problematice. Snad jedinou výtku by oponentka uvedla v číslování stránek,

které by mělo začínat v úvodu práce od čísla 1. Stejně tak formát obsahu by byl vhodnější

s většími mezerami mezi kapitolami, ale to jsou jen marginální prohřešky.

Autorka pro dosažení vytyčených cílů práce kombinuje kvantitativní a kvalitativní

výzkumnou metodu. V práci takto používá jak metodu korelace, závěrem práce pak autorka

věnuje prostor partikulárním případům afrického socialismu. S použitím dané metody lze

tvrdit, že se autorkou vytyčené cíle práce podařilo splnit.

Strukturu diplomové práce je možné označit za logickou, autorka tak nejprve seznamuje

čtenáře s jednotlivými pojmy, jakými jsou ideologie, aby pak mohla shrnout výskyt ideologií

na africkém kontinentě, od získání nezávislosti, a to samozřejmě včetně afrického socialismu.

Na základě použité literatury pak autorka definuje charakteristiky afrického socialismu, aby je

následně mohla operacionalizovat. Třetí kapitola pak představuje stěžejní část práce, v jejímž

rámci autorka vyhodnocuje výskyt charakteristik afrického socialismu. Následně autorka

vyhodnocuje výsledky, ke kterým dospěla, a kdy nepotvrzuje platnost uváděné hypotézy.

Kvalitativní část práce a případy afrického socialismu, které jsou zde prezentovány (případy

Ghany, Mali a Libérie), jsou autorkou zvoleny na základě výsledků části předešlé.

Byť je téma afrického socialismu již dosti prozkoumanou problematikou, alespoň v zahraničí,

autorčino zpracování tématu lze přesto považovat za alespoň částečně inovativní pro zvolené

cíle a použitou metodu výzkumu. Tuto autorčinu ambici i zpracování, které vedou k vlastním

podloženým závěrům, lze považovat za silnou stránku této práce.

Celkově je možné práci považovat za zdařilou a odpovídající nárokům, které jsou kladeny na

diplomovou práci, proto je možné ji doporučit k obhajobě.
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